
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07845 

 Del: 16/10/2024 

 Esecutivo Da: 16/10/2024 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Europrogettazione e Networking 

 

OGGETTO: 

Progetto europeo ACCESS - enhancing ACCEssibility and sustainability in Smart cities and Smart buildings: The 

Universal Accessibility Suite Initiative - piano di disseminazione: visita al sito pilota del progetto, Cappella 

Brancacci, Firenze, 22 ottobre 2024 - affidamento servizio catering - CUP H14G24000000006

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale 2024/C/5 del 29/01/2024, e ss.mm.ii., avente ad oggetto 
“Documenti  di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio 
finanziario,  nota integrativa,  piano triennale investimenti  ed ulteriori  allegati"  è stato approvato il 
bilancio finanziario 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026;
- con decreto della Sindaca n. 2024/35 del 17.07.2024, ai sensi dell’art. 20 bis del vigente R.O.U.S., 
l’incarico dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, 1 comma, D.Lgs. 267/2000 della sottoscritta 
Alessandra Barbieri  per il  Servizio Ricerca Finanziamenti  e PON Metro è stato prorogato per un 
periodo massimo di ulteriori 90 (novanta) giorni;

Premesso inoltre che:
-  la  Giunta  Comunale  con propria  Deliberazione  n.  2023/G/450  ha  approvato  la  candidatura  del 
Comune di  Firenze  alla  partecipazione  al  bando europeo HORIZON-CL5-2023-D4-02-05,  con la 
proposta  progettuale  denominata  ”AccesS  -  Enhancing  Accessibility  and  Sustainability  in  Smart 

Pag. 1 di 5 DD/2024/07845



Cities and Smart Buildings: The Universal Accessibility Suite Initiative”, redatta coerentemente con 
gli  indirizzi comunali  in tema di tutela  e valorizzazione dei beni e delle attività  culturali”,  in cui 
rientrano le attività finalizzate alla valorizzazione dei “Contenitori della Cultura” (teatri,  complessi 
religiosi,  biblioteche, palazzi storici etc.) e dei “Musei civici” al fine di ampliarne gli orizzonti di 
fruizione con l’incremento delle dotazioni interne;
-  tale  progetto  è  stato  ammesso  a  finanziamento  da  parte  della  Commissione  Europea  di  cui 
all'agreement n. 101147722, agli atti; 
- è stato istituito un apposito capitolo di bilancio in entrata n. 29340 correlato al capitolo di uscita 
30120 per garantire l’esecuzione organizzativa del progetto AccesS nel rispetto delle attività ed azioni 
previste;

Dato atto che  è  stato  previsto  un  piano  di  comunicazione  per  tutta  la  vita  del  progetto  tramite 
workshop, incontri tecnici, visite ai siti pilota, partecipazione ed organizzazione di riunioni tecniche, 
assemblee generali, eventi di disseminazione;

Atteso che nella giornata del 22 ottobre 2024 si terrà a Firenze, nell’ambito del primo incontro di 
progetto, la visita studio alla Cappella Brancacci, sito pilota del progetto con l'obiettivo di migliorare 
l’accessibilità al patrimonio culturale, e che, per la durata dell’incontro e il numero dei partecipanti, si  
ritiene opportuno prevedere un servizio di catering consistente in un coffee break;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”,  ed  in 
particolare l’art.50 c.1 lett  b) sulla base del quale le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di documentate  esperienze  pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata 
e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Dato atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 49, ed in particolare co. 6, del D.Lgs. 36/2023;

Dato inoltre atto di aver perfezionato la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma Start, 
processo di acquisto 043243/2024 Progetto europeo AccesS - meeting di progetto -servizio catering 
presso il Cenacolo della Cappella Brancacci  - 22 ottobre 2024” con cui è stato richiesto alla ditta 
Delizia  Ricevimenti  S.r.l.,  sede  legale  Via  Sandro Pertini,101 – Sesto  Fiorentino  – Firenze  P.IVA 
04608800480 (codice beneficiario 18823), di presentare offerta per il servizio di catering consistente 
in un coffee break;

Vista l’offerta  economica  presentata  dalla  ditta  Delizia  Ricevimenti  S.r.l.  sede  legale  Via  Sandro 
Pertini,101 – Sesto Fiorentino-Firenze P.IVA 04608800480 (codice beneficiario 18823) pari a euro 
930,00 più IVA 10% per un totale di euro 1.023,00, ritenuta congrua;

Dato atto che il DURC della ditta Delizia Ricevimenti S.r.l. è risultato regolare;

Pag. 2 di 5 DD/2024/07845



Vista  la “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  resa ai  sensi dell’articolo 52 del  D.Lgs. n. 
36/2023 e redatta ai sensi Art. 47 T.U. 445/2000”;

Ritenuto quindi  di  affidare  ai  sensi  dell’art.50  c.1  lett  b)  del  D.Lgs  36/2023  alla  ditta  Delizia 
Ricevimenti  srl sede legale Via Sandro Pertini,101 – Sesto Fiorentino-Firenze P.IVA 04608800480 
(codice beneficiario 18823), all’importo complessivo di euro 1.023,00 IVA 10% compresa, il servizio 
di catering consistente in un coffee-break; 

Dato atto che il CIG della presente procedura è B36D971ED2;

Richiamata la determinazione n. 2024/6204 con la quale la Direzione Servizi Tecnici ha proceduto 
all’accertamento di € 5.500,00 sul capitolo 29340 e conseguentemente all’assunzione di impegno di 
spesa generico sul correlato capitolo 30120 per € 5.500,00, delegando al contemnpo la procedura di 
detto  impegno  al  Servizio  Ricerca  Finanziamenti  e  PON  Metro  nella  persona  della  Dott.ssa 
Alessandra  Barbieri,  quale  servizio  di  supporto  per  il  dispiegamento  del  progetto  e  del  piano di 
comunicazione;

Ritenuto quindi  di  procedere  all’assunzione  di  un  sub-impegno  a  favore  della  ditta  Delizia 
Ricevimenti (codice beneficiario 18823) sul capitolo in uscita del bilancio ordinario n. 30120 – imp. 
n. 2024/8366 per l‘importo complessivo di euro 1.023,00 che presenta la necessaria disponibilità; 

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot.  
297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state 
definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura 
le verifiche saranno effettuate nelle predette forme”;

Dato atto che la sottoscritta RUP, Responsabile Unica del Progetto, dichiara che non sussistono cause 
di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per l’adozione del presente atto;

Visti:
- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36;
- gli artt. 179 e 183 del T.U.E.L;
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente 
Regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, 

- dando atto della visita studio alla Cappella Brancacci, nell’ambito del primo incontro del progetto 

Pag. 3 di 5 DD/2024/07845



europeo  AccesS, prevista in data 22 ottobre 2024, di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. B) e c.7 del 
D.Lgs 36/2023 alla ditta Delizia Ricevimenti srl P.IVA 04608800480, con sede legale in Via Sandro 
Pertini,101, Sesto Fiorentino – Firenze (codice beneficiario 18823) un servizio di catering consistente 
in un coffee break per un importo di euro 1.023,00, IVA 10% inclusa; 
- di sub-impegnare conseguentemente a favore della ditta Delizia Ricevimenti (codice beneficiario 
18823) la somma di euro 1.023,00 sul capitolo 30120 – imp. n. 2024/8366, che presenta la necessaria 
disponibilità;
- di demandare ad atti successivi la liquidazione della somma dovuta per i servizi catering come sopra 
descritti;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio on line e l'aggiornamento 
di  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” in base alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- che, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono 
trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la piattaforma START.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30120 2024/8366 1
€ 

1.023,00

18823 - DELIZIA 

RICEVIMENTI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2024/07845



Pag. 5 di 5 DD/2024/07845



Data Esecutivita': 16/10/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Barbieri il 16/10/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 16/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/10/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/07845


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07845

